

# **Vysvětlení zadávací dokumentace č. 1, č. 2 a č. 3**

## **Rozhodnutí o změně zadávací dokumentace č. 1**

pro zadávací řízení na veřejnou zakázku s názvem „Zavedení nástroje pro správu logů“ vedenou v nadlimitním režimu podle zákona o zadávání veřejných zakázek pod ev. č. Z2024-015079.

### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 1**

Dne 24.4.2024 obdržel zadavatel prostřednictvím profilu zadavatele žádost o vysvětlení zadávací dokumentace níže uvedeného znění. Žádost samotná obsahuje několik dílčích dotazů.

Tuto žádost zadavatel označuje pořadovým číslem 1 a poskytuje k ní následující vysvětlení.

#### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 1**

##### Dotaz:

*„V rámci výběrového řízení Zadavatel požaduje dodání a implementaci systémů pro centrální sběr a dlouhodobou retenci logů. Ze zadávací dokumentace je také zřejmá architektura celého projektu. Zadavatel v zadávací dokumentaci v odstavci 13.3.2. Seznam techniků bod B. požaduje, aby uchazeč disponoval technickým specialistou – Architekt podnikové ICT architektury s certifikací TOGAF, Archimate, BPMN nebo podle jiné rovnocenné certifikace metodiky pro návrh architektury informačních systémů rovnocenné uvedeným certifikacím.*

*Lze výše zmíněné certifikace nahradit certifikacemi CISSP (Certified Information Systems Security Professiona) a CEH (Certified Ethical Hacker), které jsou doporučené pro roli Architekta kybernetické bezpečnosti dle Vyhlášky o kybernetické bezpečnosti v příloze č. 6.“*

##### Odpověď:

Zadavatel tuto certifikaci akceptuje. V návaznosti na to upravuje zadávací dokumentaci.

### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 2**

Dne 24.4.2024 obdržel zadavatel prostřednictvím profilu zadavatele další žádost o vysvětlení zadávací dokumentace níže uvedeného znění. Žádost samotná obsahuje několik dílčích dotazů.

Tuto žádost zadavatel označuje pořadovým číslem 2 a její dílčí dotazy písmeny A - D vzestupně a poskytuje k ní následující vysvětlení.

#### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 2.A**

##### Dotaz:

*„Z dokumentů ZD je patrné, že zadavatel požaduje sběr a ukládání logů z jednotlivých lokalit na fyzicky odděleném HW včetně úložiště logů.*

*Je možno využít změny architektury tak, že bude využito centrálního sběru a úložiště do jedné lokality (využití multitenantní platformy, kdy každá nemocnice má přístup pouze k logům ze své infrastruktury)?“*

##### Odpověď:

Jednotlivá logovací zařízení jsou určena do infrastruktur jednotlivých nemocnic, které mají řešenou vysokou dostupnost svého prostředí a prostředků vždy v dané lokalitě a pro svoji potřebu. S ohledem na

skutečnost, že veřejná zakázka je zakázkou holdingu, který sdružuje více nemocnic, není možné zabezpečit síťové služby do těchto nemocnic na úrovni, která by umožnila centralizovaný systém logování.

Nemocnice totiž nejsou mezi sebou propojeny redundantně, v kvalitě konektivity centralizaci logování umožňující a ani se všemi prvky propojení, které by takové navrhované řešení umožnily na úrovni potřebné pro HA a kvalitu spojení tomu odpovídající.

Z výše uvedených důvodů by proto navrhované řešení nemohlo plnit požadovanou funkci a zadavatel jej proto odmítá.

### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 2.B**

Dotaz:

*„Zadavatel v kapitole 13.3.2. ZD uvádí: „Přílohou tohoto seznamu budou životopisy členů týmu (dodavatel může pro jejich sestavení využít přílohu č. 9 této zadávací dokumentace) a dále požadované certifikáty (či certifikáty rovnocenné).*

- a) Má zadavatel na mysli přílohu č. 7 „Vzorový formulář životopisu“?*
- b) Vzhledem ke skutečnosti že „Vzorový formulář životopisu“ obsahuje na konci tabulku, ve které je požadováno jméno a podpis, se účastník táže, zda mají být životopisy členů týmu podepsané. V zadávací dokumentaci se požadavek, aby životopisy byly podepsané, nevyskytuje.“*

Odpověď:

Ano, myšlena je příloha č. 7 „Vzorový formulář životopisu“.

Ve vztahu k podpisu zadavatel uvádí, že životopis je co do své formy čestným prohlášením. Musí být proto podepsán, a to dodavatelem (není třeba, aby se jednalo přímo o podpis daného člena personálu.

### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 2.C**

*„Účastník upozorňuje zadavatele, že směrnice NIS2 není aplikována do legislativy ČR a tudíž zohledňování této směrnice potenciálními dodavateli nemůže být zadavatelem vynucováno.*

*Žádáme zadavatele o úpravu ZD v tomto smyslu“*

Odpověď:

Zadavatel si je vědom toho, že směrnice jako taková není pro dodavatele závazná a dosud nebyla transponována. To je důvodem, pro který zadavatel stanovuje její dodržení dodatečně jako smluvní (technickou) podmínku.

Důvodem je to, že zadavatel předpokládá implementaci směrnice v době, kdy bude předmět plnění veřejné zakázky užívat. Za tohoto stavu věci považuje za účelné, aby předmět plnění této veřejné zakázky odpovídal znění směrnice, a tedy i předpokládanému obsahu její budoucí transpozice.

V této souvislosti zadavatel pro úplnost uvádí, že si je vědom normativních limitů směrnice. Tedy na jedné straně její relativní obecnosti a na straně druhé faktu, že konečná implementace do vnitrostátního právního řádu se může od směrnice v řadě ohledů fakticky lišit. Vzhledem k tomu, že implementace ještě nebyla provedena, nevidí nicméně zadavatel jinou možnost postupu.

### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 2.D**

Dotaz:

*„Vzhledem k tomu, že vítězný dodavatel bude určen „významným dodavatelem“, pak je nezbytné, aby zadavatel určil bezpečnostní opatření, která mají potenciální dodavatelé v rámci dodávky plnit a která*

*musí potenciální dodavatelé také zakalkulovat do své nabídkové ceny. Protože povinnost zadavatele řídit dodavatele upřesňuje § 8 VoKB:*

- *odst. 2 písm. b) v rámci uzavíraných smluvních vztahů stanoví způsoby a úrovně realizace bezpečnostních opatření a určí obsah vzájemné smluvní odpovědnosti za zavedení a kontrolu bezpečnostních opatření. “*

Odpověď:

Zadavatel uveřejňuje jako přílohu č. 9 Bezpečnostní pravidla pro významné dodavatele uplatňovaná v Oblastní nemocnici Náchod.

### **Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 3**

Dne 25.4.2024 obdržel zadavatel prostřednictvím profilu zadavatele další žádost o vysvětlení zadávací dokumentace níže uvedeného znění. Žádost samotná obsahuje několik dílčích dotazů.

Tuto žádost zadavatel označuje pořadovým číslem 3 a poskytuje k ní následující vysvětlení.

Dotaz:

„Dobrý den,

*v technické specifikaci k zadávací dokumentaci (P2\_Technická specifikace zadavatele) uvádíte požadavek na sběr logů pomocí technologie Sysmon. Přesné znění požadavků zní:*

- *Windows agent musí podporovat centralizovanou konfiguraci Microsoft Sysmon pro obohacení logů, včetně globálního a selektivního zapínání/vypínání služby Sysmon a výběr z několika přednastavených konfigurací Sysmon v grafickém rozhraní centrální správcovské konzole systému.*
- *Windows agent musí podporovat sběr nejen ze základních systémových logů (Aplikace, Zabezpečení, Instalace, Systém), ale i sběr všech ostatních logů ve složce Protokoly aplikací a služeb a logy rozšířené Sysmonem.*

*Požadavek na centrální řízení Sysmon a jeho konfigurace z prostředí logmanagementu není zrovna obvyklý požadavek. Můžeme Vás požádat o potvrzení, že tuto funkcionalitu opravdu požadujete? “*

Odpověď:

Zadavatel vnímá dotaz zejména z pohledu potřeby řízení Sysmon samotným logmanagementem a jeho nástroji. Zadavatel považuje za přínosné pro analytickou hloubku logů, když do logování vstupují i konfigurační stavy Sysmon a jejich dopady na služby a procesy v řízených systémech. Proto zadavatel požaduje část funkcionality pod následující odrážkou:

- *Windows agent musí podporovat sběr nejen ze základních systémových logů (Aplikace, Zabezpečení, Instalace, Systém), ale i sběr všech ostatních logů ve složce Protokoly aplikací a služeb a logy rozšířené Sysmonem.*

U následujícího bodu ve znění: „*Windows agent musí podporovat centralizovanou konfiguraci Microsoft Sysmon pro obohacení logů, včetně globálního a selektivního zapínání/vypínání služby Sysmon a výběr z několika přednastavených konfigurací Sysmon v grafickém rozhraní centrální správcovské konzole systému.*“

zadavatel znovu zvážil potřeby, které jej vedly k jeho zanesení s následujícím závěrem. Zadavatel našel nabízenou funkcionalitu u více technologií, které jsou dostupné na trhu a dle názoru zadavatele relevantních, a protože dané řešení má zásadní potenciál zefektivnit a prohloubit hodnotu logování specifických oblastí prostřednictvím nástroje Windows Sysmon, který má veřejně dostupnou

dokumentaci a otevřenou možnost konfigurace, rozhodl zadavatel potvrdit daný požadavek na řešení a na dané funkcionalitě trvá.

## **Rozhodnutí o změně zadávací dokumentace č. 1**

V návaznosti na výše uvedená objasnění zadávací dokumentace zadavatel současně rozhoduje o změně zadávací dokumentace, jejíž obsah je v obecných rysech popsán výše.

Změnu zadavatel provádí uveřejnění nového znění následujících dokumentů zadávací dokumentace:

- Zadávací dokumentace,
- příloha č. 1 Vzor Kupní smlouvy (*změna v návaznosti na novou přílohu č. 9*).

Současně zadavatel uveřejňuje novou přílohu č. 9 zadávací dokumentace - Bezpečnostní pravidla pro významné dodavatele uplatňovaná v Oblastní nemocnici Náchod.

S ohledem na změnu zadávací dokumentace zadavatel prodlužuje lhůtu pro podání nabídek tak, že nově končí dne **30.5.2024 v 10:00 hodin**.

V Praze dne 29.4.2024

Zdravotnický holding Královéhradeckého kraje a.s.